



Referat af ordinær generalforsamling i foreningen Frihedsmuseets Venner:

Onsdag den 22. februar 2023 kl. 1700 på Krigsmuseet, Tøjhusgade 3, 1220 København K.

Dagsorden ifølge foreningens vedtægters § 8: Ordinær Generalforsamling.

Indledning ved formanden, Niels Gyrsting

Kære medlemmer

Velkommen til generalforsamling i foreningen Frihedsmuseets Venner, 2023.

Mange tak fordi I møder op og støtter bestyrelsen i arbejdet!

Hvis I ønsker ordet, bedes I komme herop på talerstolen, eller vente til der dukker en mikrofon op så alle kan høre, hvad der bliver sagt og vi kan få det med til referatet.

Punkt 1: Valg af dirigent.

Bestyrelsen foreslog Philip Sibelle. Valgt.

Punkt 2: Aflæggelse af beretning ved formanden.

Formandens beretning til generalforsamlingen.

Traditionen tro har jeg, på bestyrelsens vegne, afgivet en kort beretning i vores årsskrift, der blev udsendt her i starten af måneden.

Lydforholdene her i Kanonhallen

Jeg har skrevet til vores kontaktperson her på Krigsmuseet, Gyrithe Krogh-Lund, for at høre om de har fået den samme kritik i forbindelse med deres egne arrangementer, som vi har fået i foreningen Frihedsmuseets

Venner. Og i givet fald, har de tænkt over, hvad man kan gøre for at forbedre forholdene?

Nogle af vores medlemmer har brokket sig over lydforholdene i Kanonhallen - det runger mv.

Det har de også fået lidt blandet feedback på, og af samme grund har de netop indkøbt nye mikrofoner, så det er ikke mere en håndholdt, men en trådløs mikrofon, som sidder lige ved munden og det fungerede rigtig fint til deres fad og foredrag sidst de har afholdt dem.

De overvejer også, om de skal købe en ekstra højtaler, men nu prøvede de lige først med at skifte mikrofonen.

Jeg spurgte, om de overvejede om det kunne hjælpe med en mobil lydabsorberende skærm eller to, som kan hæmme lydens tilbageslag fra de glatte vægge og lofter.

Det har de også overvejet, men eksperterne siger, at det er for stort et rum til rigtig at virke.

Formanden spurgte de fremmødte om de kunne høre, hvad der blev sagt, og der var god respons – højtaleranlægget virker fint.

Museum for Danmarks Frihedskamp 1940 – 1945.

Sådan så museet ud i sidste uge, hvor jeg var forbi for at vise et hold gamle kolleger rundt i udstillingen. *(Slide på skærmen).*

Det var vinterferie, og der var rigtig mange besøgende. Samtidig med mit hold blev også et andet hold besøgende vist rundt i udstillingen.

Det er rigtig herligt, at der er så stor interesse for frihedskampen under Besættelsen.

Som vi også kan læse i museets beretning i årsskriftet, er det turister (55 %) og unge mennesker, der kommer flest af, og det falder jo fint i tråd med den vurdering vi i foreningen kom med, da vi vurderede udstillingen ved åbningen i 2020:

Vi nåede frem til, at udstillingen er tilrettelagt i forhold til,

- at større skolebørn og turister - skal have en introduktion til besættelsestiden og modstandskampen.

- Og udstillingen er givet - en god indgangsvinkel til at blive interesseret i historien.

- Og så kan man søge mere viden på Internettet og i bøgerne.

Det er også det helt rigtige, når vi taler om formidling af frihedskampens historie, at udstillingen fanger de unge mennesker, så de også kender og forstår, at vores frihed ikke er noget, man skal tage for givet. At vores frihed har kostet liv og ofre for mange modstandsfolk og deres familier.

Der er altid en mulighed for at friheden bliver truet og undertrykt.

Det ser vi tydeligt i dag - i blandt andet Ukraine, hvor en stor magt prøver at besætte et lille land.

Modstandsdata-basen

Foreningens rolle i formidlingen af historien om modstandskampen under Besættelsen

I vores årsskrift skriver forskningschefen på Nationalmuseet, Christian Sune Pedersen, at der ved nedskæringsrunden i maj blev besættelsestidshistorien nedlagt som forskningsområde, og det blev besluttet, at arbejdet med Frihedsmuseets forskning og samlinger derfor i fremtiden vil blive neddrolet kraftigt.

Modstandsdata-basen vil blive serviceret, og der er mulighed for at supplere registreringen. Dette vil vi høre mere om senere her under generalforsamlingen. Vi er i bestyrelsen naturligvis glade for at modstandsdata-basen forsat lever, og løbende bliver opdateret. Det er en base, som giver rigtig mange efterkommere og andre interesserede en unik fortælling om de enkelte modstandsfolk, kilder til deres historie og mandskabet i organisationerne, hvori de agerede.

Nationalmuseets nedprioriteringer af forskning mv. i Besættelsestidens historie.

På vores generalforsamling i efteråret fremførte vi, at vi i foreningen Frihedsmuseets Venner er rigtig kede af, at museet på den måde nedprioriterer ”vores” interesseområde i Danmarks historie.

Vores bekymringer går på flere ting:

Hvem kan svare på spørgsmål omkring Besættelsen og effekter på museet? Sker der løbende opdatering af Modstandsdata-basen? Det har vi fået svar på, og det skal vi høre mere om i aften.

Vil Modstandsdata-basen blive redigeret?

Vil der ske en faglig fornuftig opdatering af udstillingen i Churchillparken?

Og vi sagde, at det er emner, som foreningen vil følge op på fremover. Museumsinspektørerne Dennis Larsen og Gry Bertelsen fra museet i Frøslevlejren er kommet for at fortælle om det formidlingsarbejde, der udføres omkring besættelsestiden i Frøslevlejren

Foreningens § 2. FORMÅL

Foreningens formål er:

-at støtte “Museet for Danmarks Frihedskamp 1940 – 1945”, såvel udstillingsbygningen i Churchillparken i København, som

Nationalmuseets øvrige aktiviteter omkring formidling af Besættelsens historie.

Herunder også "Frøslevlejrens Museum" i den tidligere Frøslevlejr i Sønderjylland, samt i øvrigt

Foreningens hjemmeside fmv.dk og historiefortællingen

Vi har på det seneste bestyrelsesmøde indgående drøftet, hvordan vi kan støtte formidlingen af Besættelsens historie yderligere.

Vi har tænkt os at udvide vores hjemmeside med plads til småhistorier, som vi meget gerne også vil have fra jer, hvis I har nogle fortællinger om personer eller begivenheder under Besættelsen.

Vi vil derefter linke til disse fortællinger, når lejlighed byder sig i vores Facebookgrupper og lignende. Derved bliver vores hjemmeside brugt mere og vi kan direkte herfra formidle historie.

Går det forsat godt fremad i vores to grupper.

"Frihedsmuseets Venner" er nu oppe på ca. 2.845 medlemmer, mod 2.832 på sidste generalforsamling.

"Besættelsen 1940 til 1945" har nu ca. 17.050 medlemmer, mod lidt under 17.000 ved sidste generalforsamling, der jo var for fem måneder siden.

Dette skyldes jo primært, at flere medlemmer dagligt opdaterer grupperne med interessante links, fotos mv. - tak for det!

Som vi plejer at sige, så er grupperne med til at udbrede kendskabet til og interessen for Besættelsestiden.

Et væsentligt bidrag til **formidlingen** af frihedskampens historie er jo vores årsskrift. Vi sendte vores nye årsskrift til jer ved månedsskiftet:

Mindelunden i Ryvangen.

Forlaget fik en henvendelse fra Mindelunden, om vi ikke kunne udgive en ny opdateret fortælling om Mindelundes historie. Det var en ide, som vi i forlaget besluttede at realisere.

Udgangspunktet for bogen blev illustrationerne, og teksterne er trådt lidt i baggrunden.

Vi er glade for, at vi fik lavet et stærkt team med forskellige kompetencer: Anna Wagn, der er kommunikationsansvarlig i Mindelunden, jeg selv, altnuligmand omkring Besættelsens historie, Rasmus Kjærboe, der er museumsinspektør på Hirschsprungs samling og Mag.art. i kunsthistorie med speciale i museologi, dansk modernisme, skulptur- og kunstteori,

forfatteren og foredragsholderen Dines Bogø og amatørfotografen og formand for Kammeraternes Hjælpefond Martin Frøland.

Stor tak til for et godt samarbejde om valg af illustrationer og manuskriptet.

Bogen er trykt i hardback og i 1.000 eksemplarer til salg i Mindelunden og på forlagets Internetside.

I foreningens bestyrelse blev vi enige om, at vi fremstillede denne bog i en omslagsudgave som årsskrift.

Jeg skal her fra talerstolen takke redaktør Tim Ole Simonsen for et rigtig fint og udbytterigt samarbejde i redaktion og udformningen af endnu en årbog. Stor tak til Jesper W. Langer og Ib Gorm Pedersen for korrekturlæsning.

Til sidst vil jeg takke bestyrelsen for et fortrinligt samarbejde i det sidste foreningsår.

Der var ingen spørgsmål til beretningen. Vedtaget med klapsalver.

Ida Seehusen, oplyste om et igangværende filmprojekt angående Besættelsen. Projektet er i regi af Mindelunden, og Anna Wagn - samme sted - efterlyser nulevende øjenvidner til Besættelsen, der eventuelt er interesseret i at medvirke. Interesserede kan rette henvendelse til Anna Wagn.

Derudover var der ikke yderligere spørgsmål. Dirigenten konkluderede, at formandens beretning var godkendt.

Museumschef Frihedsmuseet Jens-Carl Kirchmeyer Andersen, forklarede som supplement til den udsendte skriftlige beretning i årsskriftet, at museet var tilfreds med udviklingen i besøgstallet og økonomien. Byvandringen ”Byvandring til Besættelsens København” er en bragende succes, der tiltrækker mange gæster. Der har været fuldt udsolgt på 2022s 13 byvandring. Successen fortsætter i 2023. Museumschefen uddybede endvidere om den aktuelle situation på ”Kickstartprojektet”. Projektet er i samarbejde med Wonderful Copenhagen, og har til formål at få gang i kulturturisme efter Covid19.

Pladsen foran museet er valgt som fokuspunkt. Der er forsøgsvis opstillet fem plancher af ”hovedpersoner” fra Frihedskampen. Der pågår en proces mellem museet, Slots-Kulturarv styrelsen og Københavns kommune om hvordan og hvor, plancherne fremadrettet skal være.

Det vil være en underdrivelse at påstå, at der ikke er visse bureaukratiske udfordringer inden man når frem til målet.

Samtidig arbejdes der på opsætning af navneskilt(mock-up) på museets front. Denne proces er mellem museet og Københavns kommune.

Ida Seehusen kommenterede på indlægget. Hun forklarede, at hendes far, S. Seehusen var medinitiativtager til det gamle museum. En flot bygning og god udstilling. Efter indvielse af det nye museum var meget af denne gamle ånd forsvundet. Hun kunne ikke genkende det nuværende museum, som et erindringssted for vores modstandsfolk. Hun håbede at museet blev omdøbt til ”Besættelsesmuseet”.

Der blev ikke kommenteret på indlægget.

Frihedsmuseets Venners Fond ved bestyrelsesmedlem René Zorn.

Der er ikke sket så meget i Fonden, siden Vennernes sidste forsinkede generalforsamling 28. sept, hvor fondens kasserer aflagde beretning her fra talerstolen. Fonden holder et møde om året i maj måned. Seneste var 5. maj 2022, hvor donationer blev drøftet.

”Fonden støtter Frihedsmuseet og Frøslevlejren og andre, hvis arbejder understøtter de to museer til bevarelse af mindet om besættelsen”. Det seneste jeg kan erindre er vedtagelse om at støtte til ”Projektøren ”og ”lejrmodel” i Frøslev i 2022, men jeg er ikke sikker på om pengene er udbetalt. Jeg kan passende spørge Dennis eller Gry, som er her i dag, om I har hørt om bevillingen?

Fonden har 5 bestyrelsesmedlemmer og en formue på 5,5 millioner kr.

Gry Bertelsen, Frøslevlejren, bekræftede at bevillingen var modtaget.

Spørgsmål fra salen (navn ukendt): hvor mange penge uddeler fonden årligt?

RZ svarede, at det afhænger af årets afkast.

FMV Forlags Fond ved formanden Mikael Hesselberg, oplyste at forlaget har fra foråret 2023 fået et lagerlokale i et erhvervslejemål i Søborg. Prisen er 1200 kr. pr. måned, hvilket er billigt. Ny postadresse vil blive meddelt senere på foråret efter flytning. Forlaget har haft en indtægt på bogsalg, 111 000,00 kr. og 60 000,00 kr. ved lydbøger. Et tilfredsstillende resultat. Der opdateres på websiden, således at det bliver nemmere at fakturere. Der vil tilgå nærmere via Facebook senere på foråret.

Punkt 3. Forelæggelse af revideret årsrapport ved kasserer, Lars Emborg Jensen:

Kassereren oplyste, at regnskabet ikke var omdelt på papir, men han ville gennemgå det på sliden.

Regnskabet kan findes på foreningens hjemmeside. Regnskabet gennemgået. Ingen spørgsmål. Godkendt.

Punkt 4: Foreningens fremtidige aktiviteter ved formanden, Niels Gyrsting:

Vi vil som nævnt arbejde på at udvide vores hjemmeside med plads til små historier med fortællinger om personer eller begivenheder under Besættelsen.

Afholdelse af foredrag:

I kan følge med i aktiviteterne på vores hjemmeside, fmv.dk – ligesom der bliver udsendt skriftlige indbydelser hertil.

Vi fortsætter, som i de sidste år med tre foredragsaftner i foråret:

22. marts 2023 kl. 17.00:

Preben Lund: "John" Frihedskæmper og charmør

Journalist og studievært i DR Nyheder Preben Lund fortæller om skolelæreren og modstandsmanden Svend Otto Nielsen, "John".

ONSDAG den 19. april 2023 kl. 17.00:

Dines Bogø: "Jane Horney"

ONSDAG den 24. maj 2023 kl. 17.00:

Finn Andersen: Kastellet under Besættelsen

I 2020, da Covid19 lukkede Danmark udgav Frihedsmuseets Venner bogen: "Kastellet under Besættelsen".

Den skulle have været præsenteret den 9. april 2020, men alt [MOU13] var lukket ned. Vi præsenterer derfor først bogen nu for foreningens medlemmer.

Bogens forfatter har i mange år været i ledelsen af foreningen Kastellets Venner, og har et indgående kendskab til Kastellets historie. Vi hører om tyskernes angreb på Kastellet,

om deres besættelse og anvendelse af Kastellet frem til Danmarks befrielse 5. maj 1945.

Der vil naturligvis også være mulighed for at man kan købe bogen til særlig medlemspris.

Desuden har vi tre foredrag i støbeskeen til efterårsprogrammet.

Kommende årsskrift:

Måske bliver det et årsskrift, der handler om modstandsbevægelsen i Aalborg og to kammerater, der deltog i flere illegale aktiviteter der.

Der var ingen spørgsmål eller kommentarer til formandens fremlæggelse.

Punkt 5: Indkomne forslag:

Der er ikke indkommet nogen forslag.

Punkt 6: Fastsættelse af kontingent for det kommende år.

Lars Emborg Jensen foreslå uændret kontingent. 275 kr. årligt for medlemmer. 200 kr. årligt for pensionister. 100 kr. årligt for livsvarige medlemmer. Vedtaget.

Punkt 7: Valg af tre bestyrelsesmedlemmer og en suppleant jfr. § 7.

På valg var: Ida Seehusen, René Zorn, Mikael Storgaard, som bestyrelsesmedlemmer og Tim Ole Simonsen, som suppleant. Alle villige til genvalgt. Alle genvalgt.

Suppleant Carsten Pickering har efter mange års arbejde i foreningen valgt at stoppe. Som ny suppleant blev Morten Frederiksen valgt.

Formanden takkede Carsten for hans store indsats, og bød velkommen til Morten Frederiksen.

Punkt 8: Valg af statsautoriseret revisor. Kassereren foreslog genvalg af revisor:

Revisionsinstituttet, Statsautoriseret Revisionsaktieselskab Skagensgade 1 2630 Taastrup. Genvalg.

Punkt 9. Eventuelt. Formanden bød velkommen til museumsinspektørerne fra Frøslevlejrens museum, Gry Bertelsen og Dennis Larsen.

Det var vigtigt for **Dennis Larsen** at understrege, at museet passer godt på alle bygningerne i Frøslevlejren, genstande, dokumenter og naturen rundt om museet. Der har været medieomtaler, der måske kunne give et andet indtryk. Så ingen grund til alarm!

Der er et tæt samarbejde med relevante myndigheder. Den gamle projektør på hovedvagtbygningen er til reparation mv. på Brede, og en kopi sættes

op i stedet. Planen er at den ”nye projektør” skal ”lyse” rundt i lejren. Planen er at 4. maj 2023 skal den nye projektør indvies, og sende sit lys rundt i lejren. Museet har store forventninger til dette tiltag.

Gry Bertelsen forklarede, at hun var blevet grundigt oplært af Henrik Lundbak (inden dennes pensionering) i opdatering og vedligeholdelse af Modstandsdata-basen. Driften kører og der kommer mange forskellige henvendelser fra borgere. Der er pt. cirka 86 000 poster i databasen. Mange af disse er formentligt dobbeltgængere og kræver mere opdateringer. Projektet med frivillige gennemlæsere af bøger osv. fortsætter på livet løs. Museet håndterer fortsat indleverede genstande og dokumenter i samarbejde med Krigsmuseet. Som noget nyt var der etableret et ” Escaperoom” på museet. Der er åbnet i forsommeren 2022, og er blevet en stor succes. Det var vigtigt for museet, at det var sobert og i stedets ånd. Dette er opnået. Derudover afholdes foredrag i løbet af foråret. Der planlægges en kunstudstilling med KZ kunst. Denne vil komme senere på året.

Niels Gyrsting oplyste, at der fandtes mange dobbelt opdateringer på modstandsdata-basen. Dette blev bekræftet. Niels Gyrsting opfordrede museet til eventuelt at sende en ansøgning til FMV, og René Zorn til at sende en ansøgning til FMVF (Fonden) om økonomisk støtte til at arbejde med modstandsdata-basen, hvis der bliver brug for det. FMV finder, at Modstandsdata-basen er uhyre vigtig for rigtig mange efterkommere af modstandsfolk og andre interesserede.

Ole Østergaard Thomsen arbejder som frivillig læser, og havde nogle betragtninger desangående.

Herunder angående en mere omfattende registrant over Krigssejlerne.

Ida Seehusen bekræftede, at det var meget vanskeligt at få et overblik over danske Krigssejlere. Man havde forsøgt i forbindelse med 70 år for Invasionen af Normandiet.

Niels-Birger Danielsen mente, at der så skulle oprettes en specifik Krigssejler-database.

Gry Bertelsen forklarede, at museet slet ikke har ressourcer til at se på database med Krigssejlerne på nuværende tidspunkt.

Formanden takkede Gry Bertelsen og Dennis Larsen for deres indlæg.

Dirigenten afsluttede generalforsamlingen kl. 1854, og takkede for god ro og orden

Generalforsamlingen var suspenderet fra kl. 1800 til kl. ca. 1821, til en pause med forfriskninger og god snak mellem medlemmerne.

Generalforsamlingen var besøgt af 28 medlemmer.

Formand
Referent.
Niels Gyrsting

Mikael Storgaard
26. februar 20.23